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 Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem transformace sociálních pobytových

služeb pro občany se zdravotním postižením.

V teoretické části se práce soustředí zejména na objasnění vzniku trendu

změny ústavní péče v péči komunitní. Práci obohacuje právní pohled, který

legitimuje celý proces transformace, dále filosofický pohled, který výrazně

posiluje hodnotu člověka s postižením a pohled sociální politiky, který přináší

řešení. Právo, filosofie, věda i sociální politika se shodují - je nutné umožnit

člověku se zdravotním postižením žít v přirozeném prostředí, kde díky

holistickému přístupu může dosáhnout vyššího stupně uzdravení. Holistický

přístup je porovnán z hlediska sekulárního a biblického.

V praktické části lze nalézt vyhodnocení výzkumu zaměřeného na

zmapování potřeby transformace sociálních pobytových služeb pro občany se

zdravotním postižením na Mostecku, Lounsku a Chomutovsku a na lidské

myšlení – zejména profesionálů v oboru – které celý proces transformace

doprovází. Závěr práce a jednotlivé výzkumné části jsou spojeny

s doporučeními možných řešení postupu transformace.

Klíčová slova

transformace, sociální služby, holistický pohled na člověka, komunita,
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 Annotation

This thesis deals with the transformation of social residential services for

people with disabilities.

In the theoretical part, the work focuses mainly on clarifying the change

from institutional care to community care. The thesis is enriched by legal

perspective that legitimizes the process of transformation, by a philosophical

view which significantly strengthens the value of people with disabilities and

by social policy perspective that brings solution. The law, philosophy, science

and social policy concur – it is necessary to enable a person with disabilities to

live in their natural environment, where, thanks to a holistic approach he can

achieve a higher degree of recovery. The holistic approach is compared in

terms of secular and biblical.

The research in the practical part focuses on the mapping of social

transformation needs of residential services for people with disabilities in the

region Most, Louny and Chomutov and on human thought – especially of

professionals in the field – which accompanies the process of transformation.

The conclusion and evaluation research are associated with the

recommendations of possible solutions for process transformation.
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1. Úvod

Transformace sociálních služeb je součástí procesu transformace sociální

politiky ČR po listopadu 1989, kdy došlo ke změně politických poměrů,

k budování demokratické společnosti a zavádění tržního hospodářství. Podle

Krebse se jedná o změnu zásadního charakteru, a proto ji nelze uskutečnit

v krátké době. Je to proces směřující nejen k nové podobě sociální politiky, ale

také ke změně postojů, chování a hodnotových orientací lidí. V jádru je pak

třeba věnovat maximální soustředěnou pozornost na člověka.
1

Oblast transformace sociálních služeb zahrnuje transformaci pobytových

sociálních zařízení pro seniory, zdravotně postižené občany a děti

v kojeneckých ústavech a dětských domovech. Je to stav, ve kterém se přechází

od institucionální péče ke komunitní, kdy rozsáhlé komplexy budov pro velké

množství uživatelů mají zanikat a zároveň se mají vytvářet menší komunitní

centra pro občany tak, aby mohli vést aktivní život přiměřený jejich stavu.

Dnes v ČR existuje stále větší poptávka po institucionální péči. To však

neukazuje na zájem způsobený kvalitou nabízené služby, ale spíše na

neexistenci odpovídajících alternativních služeb v přirozeném prostředí.

Charakteristika sociálních služeb v běžné komunitě tak, jak je nastavena

evropskými zkušenostmi a popsaná v Koncepci transformace,
2
je běžnému

občanovi, ale i mnohým sociálním pracovníkům v ČR jen těžko představitelná.

Chráněné bydlení s nízkým počtem uživatelů v jednom bytě, bydlení v běžné

zástavbě, podpora běžných denních aktivit (práce, chráněné dílny) a kvalitního

denního života (ekonomická nezávislost, respekt spoluobčanů) a využívání

1
KREBS, Sociální politika, 102-6

2
MPSV, Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb, 12
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dalších veřejných služeb, to je spíše budoucnost, ačkoliv první kroky

umožněné zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách se už realizují.

V této práci bych se chtěla více zaměřit na transformaci sociálních

pobytových služeb pro zdravotně postižené občany na Mostecku, Lounsku a

Chomutovsku. Mám pro to hned několik důvodů. Jednak mě zajímá místní

sociální politika a také mám několik přátel, kteří mají v rodině člověka

závislého na pomoci další osoby. Tím hlavním důvodem je však vzpomínka

na Olgu Havlovou, se kterou jsem se setkala během její návštěvy v Janovském

ústavu sociální péče. Byla to právě ona, která v naší zemi po převratu

iniciovala pomoc pro osoby se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním,

aby se mohli co nejlépe zapojit do společnosti. Pro naplnění tohoto cíle založila

Výbor dobré vůle. Olga Havlová byla motivována myšlenkami podpory

a ochrany lidských práv, což je právě vrcholem všeho lidského snažení v této

oblasti nejen v ČR, ale i v Evropě. Její činnost byla mediálně dost sledována.

Od roku 1966, kdy zemřela, se tato oblast dost vzdálila popularitě ve spojení

s politickými představiteli. Myslím si, že toto transformaci sociálních služeb

pro osoby se zdravotním postižením dost uškodilo. Často jsem si kladla otázku,

proč právě já jsem si s Olgou Havlovou podala ruku na území ústavu sociální

péče v Janově. Také jsem vzpomínala na její radostný výraz při zjištění, že

uživatelé mohou mít domácí zvířátko. Obraz sklánějící se Olgy ke kočičce na

pokoji uživatele mi připomíná symbol přirozeného stavu života. Tento okamžik

byl snad jediným světlým prožitkem při prohlídce ústavu. Přála bych všem

lidem se zdravotním postižením, aby zasetý symbol radující se Olgy

z domácího zvířátka v šedosti ústavu, prorážel cestu všem potřebným do

přirozeného života.

11

Hlavním cílem této práce je zmapovat stav pobytových sociálních služeb pro

občany s mentálním postižením na Mostecku, Lounsku a Chomutovsku,

vzhledem k potřebě přechodu institucionální péče v péči komunitní. Výzkum

se bude týkat zejména umístění ústavů a života lidí uvnitř ústavů ve vztahu

k základním lidským právům – práva svobody, práva soukromí a práva žít

společenský život. Dále se průzkum bude zabývat lidským myšlením

pracovníků sociálních služeb, které změnu institucionální péče v péči

komunitní doprovází.

Tato práce je pravděpodobnou odpovědí na setkání s Olgou Havlovou.
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2. Teoretická část

2.1 Pojem transformace

Jak už bylo zmíněno v úvodu transformace sociální politiky a jejích dílčích

úseků je dlouhodobý proces, který u nás byl zahájen po roku 1989. Cílem

transformace je humanizace, individualizace a poskytování služby

v přirozeném prostředí.
3

K zásadním posunům nám posloužily modely

transformací sociálních služeb západních zemí v Evropě, které ve svém vývoji

měly předstih a také už pozitivní výsledky. Matoušek se zmiňuje, že

převládajícím rysem sociální péče ve vyspělých zemích je humanizace, to jest

ochrana hendikepovaného individua před necitlivou mašinérií starších způsobů

péče, ať byly ústavní nebo ne.
4
Podle Kloučkové je humanizace proces, který

vede k proměně systémů péče a prostředí tak, aby naplňoval práva a potřeby

uživatelů. Humanizace obsahuje změnu institucionální péče v komunitní.
5

Instituce je místo, které slouží jako bydliště, v němž větší počet jedinců

odříznutých od společnosti vede společně navenek uzavřený způsob života.
6

Podle Matouška je sice funkcí ústavů podpora a péče, léčba, výchova

a resocializace, ovšem s rizikem, že ústavní péče usnadňuje zneužívání

a znesnadňuje kontrolu.
7

Pobyt v instituci má na psychiku člověka negativní vliv. Výzkumů na toto

téma si všímá K. Grunewald, který zdůrazňuje dva dopady - sociální deprivaci

3
MPSV, Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb, 21

4
MATOUŠEK, Ústavní péče, 49

5
KLOUČKOVÁ, Konference Sociální služby v Ústeckém kraji, 10. 11. 2009

6
KLOUČKOVÁ, Konference Sociální služby v Ústeckém kraji, 10. 11. 2009

7
MATOUŠEK, Ústavní péče, 22-23
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a naučenou bezmocnost.
8
Průkopníci komunitní péče (King R. D., Raynes N.

V. a Tizard J. - 1971) nachází další negativa – depersonalizace (odnětí osobního

vlastnictví, znaků a symbolů vlastní jedinečnosti), rigidní rutina (pevný čas pro


[…]


Centrum pro transformaci.

Vytvořili jsme tři jednotky bydlení pro 8, 12 a 12 lidí, které mají společnou

kuchyň a hygienické zařízení. Schopnější klienti zde vedou samostatnější život,

a to nás motivuje pokračovat v přebudovávání stylu bydlení uvnitř ústavu.

Klienti se zde mohou například sami vařit.

V našem ústavu máme klienty se středním stupněm mentální retardace

a víme, že by mohli vést samostatnější život, to nás motivuje jim vytvářet

k tomu možnosti samostatnějšího bydlení v průběhu chodu zařízení. Mám

jeden případ, který mě spíš motivuje k opatrnosti před přílišnými změnami.
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Případ:

Bývalé vedení rozhodlo o přesunutí našeho schopnějšího klienta do

ústavu pro seniory. Ačkoliv se ústav nacházel v blízkém okolí, klient

následkem změny strádal. Nakonec jsme si po třech letech vymohli, aby

se klient vrátil. On se po návratu psychicky zlepšil, ale úplně přestal

mluvit. Na jedné dovolené se mi podařilo ho rozmluvit a on řekl, že už

mluvit nebude, protože jsme se na něj vykašlali a dali ho jinam. On to

cítil jako odmítnutí. Od té doby už nepromluvil.

Hodně o změnách mluvili, když realizovali plány a kroky chráněného

bydlení.

V rámci naší městské správy byla vybudována chráněná bydlení.

Přípravný bydlení. Máme tam páry. V květnu 2009 možnost párového

soužití. Snížili vícelůžkový pokoje, protože to nebylo v souladu s tím právem

na soukromí. (moje myšlenka.) V televizi jsem se setkala s Karlovarským

krajem – Házlov. Ta myšlenka je úžasná, jak jsem to viděla v těch médiích,

podporoval to kraj. Já vím, v našem kraji je to taky.

Postavili byty a klienti začali chodit do práce mimo zařízení. Vidím to jako

přínos postavit si ta chráněná bydlení uvnitř ústavu, někteří klienti uvítali, že

mají soukromí, jiní mají raději kolektiv. Někdo to zkusí být sám, ale může se

vrátit do ústavu bez potíží, když je to v rámci ústavu. Seskání se zástupci kraje

ohledně transformace. Letáček o transformaci.

Podněty – hledají možnosti chráněného bydlení v obci, bavili se o tom,
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80% personálu v tom vidí plus, že by to zvládli.

Informace mám, nikdo konkrétně za mnou nepřišel, aby mě s něčím

seznamoval.

Hovořili o tom hodně před 3 lety a rozhodli se udělat tréninkový byty, kde

podporují samostatnost klientů. Klienti zde žijí samostatně a při tom mohou

využívat služby ústavu. Jedná se o 3 byty po dvou lidech.

Na začátku i proti tomuto kroku protestovali někteří, ale dnes pracovníci ví, že

to půjde dál.

Byla tu paní z národního centra před měsícem, naslouchala především mému

názoru. Když jsem jí řekl, že někteří mají raději velký kolektiv, tak se mnou

souhlasila. Ona byla samozřejmě pro transformaci.

Mluvilo se o tom na vedení. Také jsem byla na semináři o transformaci na

kraji, ale to jsem předala vedení, nepřísluší mi o tom rozhodovat. Podněty

čerpám také na univerzitě, kde druhým rokem studuju.

S vedením o transformaci nikdy nemluvili. Neví, že v kraji již transformace

probíhá u dvou ústavů. V současné době studuje sociálně právní školu, ale ani

tam nezaznamenala, že by probíhala transformace.

4/ Chcete se osobně těchto změn účastnit?

Změn v této oblasti bych se ráda účastnila, avšak do té míry bydlení pro lidi

s lehkým postižením. Otázka je, jestli by oni sami chtěli. Máme tu dívku, která
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by na to měla schopnosti, nabízeli jsme jí, že jí seženeme chráněné bydlení,

avšak ona odmítla. Vysvětlili jsme jí, o co se jedná, ale nechce jít pryč, je tu 20

let.

Myslím si, že ne každý klient je schopný žít v komunitě, a proto bych

podporoval transformaci jen částečnou. Ano, chtěl bych se jí účastnit, ale

myslím, že je to finančně nereálné.

Kdyby se tady začaly dít ty změny a byly by na to peníze, možnosti, že

každý klient by měl svého asistenta, tak já bych jim to přála. Chtěla bych se

toho účastnit.

Ano, v určité míře, pokud by byly otevřený dveře, pak ano. Cítí v poslední

době vyhořelost.

Není příznivec. Má však plány, že v rámci budovy by na půdě vybudovala

byty pro klienty a velkou společenskou místnost, a tak zlepšila jejich podmínky

bydlení. Jde jí o to, aby klienti měli pěkné a důstojné bydlení, prostory, a tak se

snaží o stylové a vkusné vybavení pokojů. Také záchody a koupelny jsou zcela

nově zrekonstruované. Jídelna je příjemným místem k posezení. Podmínky,

které klienti zde mají, jsou v úhlu pohledu jejího domova na stejné úrovni

Asi bych nejdřív přemýšlela jakým způsobem s těmi penězi naložit, aby to

mělo ten efekt a udržitelnost. (Pozn. - řečeno v celkovém kontextu naklonění

k transformaci v určité míře)

Ano, pokud by byla příležitost, měli by přirozené bydlení a služby tak ano,

ale pořád platí, že je to pro ty mladší klienty, ty starší, pokud by to chtěli. Jsou

tady jisté body, které bych zohlednil: stáří a neschopnosti změny, schopnost
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klientů vyjádřit co, chtějí, vůli klientů a věk klientů (je to hlavně pro mladý

lidi)

Ano

Ano

Ano, ale jen u lehkých postižení.

Ano, v určité míře mé představy o transformaci.

Ano, nebyla bych proti.