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 Autorka práce bakalárskej práce Jochmanová Miloslava teoreticky a prakticky skúma proces

transformácie sociálnych služieb v podmienkach Českej republiky a v kontexte s európskymi trendmi

a odporučeniami. V úvode práce vymedzuje transformáciu sociálnych služieb ako „dlhodobý proces“

(s. 13) a uvádza ciele transformácie, zaoberá sa históriou až po súčasnosť, filozofickým aspektom

a legislatívnymi podmienkami. Autorka zrozumiteľne a odborne štylizuje text práce a postup, ktorý si

zvolila je v teoretickej časti logicky usporiadaný. V úvodnej časti práce by bolo vhodné venovať väčší

priestor terminológii, definovaniu podstaty obsahu transformácie, diferencovanie obsahu termínov,

ktoré sú v súvislosti s transformáciou v odbornej literatúre uvádzané (reforma, transformácia,

deinštitucionalizácia). Z procesov výrazných zmien v sociálnych službách, ktoré sú príznačné pre prvú

dekádu 21. stor. v ČR je príznačne zvyšovanie kvality a transformácia sociálnych služieb. Snáď práve

preto, by prospelo venovať pozornosť skúmaniu vzťahu medzi transformáciou a kvalitou sociálnych

služieb (napríklad význam individuálneho plánovania rozvoja osobnosti užívateľa) a kvalitou života,

tiež otázkam súvisiacim z manažovaním zmien v organizácii. Uvedené teoretické východiská by

pomohli autorke v empirickej časti, nakoľko v praxi sa tieto dôrazy stretávajú. Napriek uvedeným

poznámkam, považujem teoretickú časť bakalárskej práce za prínosnú a podnetnú.

V praktickej časti práce sa autorka zamerala na kvantitatívno-kvalitatívny výskum metódami

pološtrukturovaného rozhovoru a dotazníkovou metódou. Ako cieľ výskumu si M. Jochmanová zvolila

skúmať „ako naliehavá je potreba zmeny ústavnej starostlivosti na komunitné služby pre ľudí

s postihnutím“ na vzorke v 9 zariadeniach sociálnych služieb, pričom oslovila reprezentatívnu

skupinu 12 respondentov. Vo výskume si (vzhľadom k cieľu výskumu) zvolila také indikátory, kritéria,

ktorých skúmanie autorke umožnili získať objektívne fakty, na základe ktorých bolo možné objektívne

zhodnotiť potrebu transformácie sociálnych služieb v zariadeniach a nakoľko a akým spôsobom je

táto potreba v zariadeniach realizovaná. V rámci výskumu v empirickej časti otvorila autorka diskusiu

k viacerým odborným problémom (komunitné sociálne služby a ťažko zdravotne postihnutí občania,

transformácia sociálnych služieb a užívatelia v staršom veku a pod.), v ktorých preukázala potrebný

prehľad a erudíciu.

Bakalárska práca M. Jochmanovej spĺňa graficko – formálne požiadavky, je prehľadná, odkazy na

odbornú literatúru a citácie sú uvádzané v súlade s normami. Podklady, ktoré si autorka zvolila

k teoretickému a empirickému výskumu sú adekvátne a aktuálne vo vzťahu k téme práce. Zvlášť

oceňujem, uvedenie základného obsahu „Správy odbornej skupiny (Európskej komisie) o prechode

od inštitucionálnej starostlivosti na služby komunitné “, ktorá významne prispela k transformácii

sociálnych služieb v krajinách EÚ.

Bakalárska práca M. Jochmanovej je príkladom výborne zvolenej témy a k nej adekvátnej

metodológie výskumu a zároveň je pozoruhodnou odbornou reflexiou na súčasný stav a pripravenosť

zariadení sociálnych služieb v jednom z regiónov v ČR. Výsledky práce, ktoré autorka v závere

prezentuje, majú potenciál, aby pomohli pri plánovaní, rozvíjaní a realizácii koncepcie transformácie

sociálnych služieb a z uvedeného pohľadu odporúčam publikovať (hlavne jej empirickú časť).

Otázky: 1. Uveďte rozdiely (zhody) medzi transformáciou, reformou, deinštitucionalizáciou.

2. Aké sú súvislosti medzi požiadavkami kladenými na zvyšovanie kvality sociálnych

služieb a transformáciou sociálnych služieb?

Hodnotenie: A – výtečně

V Bratislave 17. 08. 2012 Slavomír Krupa